Ata Ordinária

Página 1 de 5

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1º SECRETARIA

ATA DA 24º (VIGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 08 DE ABRIL
DE 2025.

CÂMARA MUN, JAB, DOS GUARARÁPES-PE
e... e os GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

— GF TENTE ( PRESIDENTE
Nur”

Aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Plenário da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Adiel Magno da Silva,
Armando José Ursulino Neto, Charles Darks Rodrigues de Aguiar, Dejailton Francisco
dos Santos, Eládio Antônio Rangel Junior, Getúlio Manoel Belém, Henrique Gomes do

Nascimento, Jeane Gomes da Silva Cândido, José Belarmino Sousa, José Givaldo

Ribeiro, José Leonardo Diniz, José Pereira de Menezes, José Vilmar Cavalcanti de Melo,

Manoel Pereira da Costa Junior , Marcelo Adriano dos Santos Costa, Márcio Henrique
de Oliveira Silva, Marlus de Araújo Costa, Maurício Paulo da Cruz, Melquizedeque Lima
de Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca Regnier Ramires, Robinson Vitor de
Souza Melo, Sérgio Diego Alves de Oliveira e Tadeu César Barbosa Cavalcanti
Santiago. Às 14h33min (quatorze horas e trinta e três minutos), sob a Presidência do Senhor
Presidente Vereador Getúlio Manoel Belém, sendo secretariado pelo 1º Secretário

Vereador Charles Darks Rodrigues de Aguiar, e em nome de Deus aberta a Sessão. O

Expediente constou das seguintes matérias: ATA da 22º (vigésima segunda) Reunião
Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 07 de abril de
2025. O Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem queira

Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 1º Secretário, prosseguir
com os trabalhos. Requerimentos n.º: 795 a 798, 819 e 820/2025 de autoria da Vereadora
Rebecca Regnier Ramires. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Drenagem, Pavimentação e Sinalização da Rua do
Sossego em Cajueiro Seco, Sinalização da Rua Oscar Pereira em Candeias, bem como,

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO — CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE

Ls OH /2o 94 — ORDEMDO DIA APROVADO

; - — aU 120 08 Ata Ordinária

É. Fo Página 2 de 5

, —. .

Rr ( PRE SIDENTE A —

CAMARA
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

4 C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
|: SECRETARIA

Instalação de Proteção no Canal das Carolinas, Nivelamento e Conserto das Tampas de
Canaletas na Rua Rossini Roosevelt em Piedade, como também, Melhoria na Iluminação da

Faixa de Areia na Orla de Candeias e Limpeza e Capinação na Rua São Sebastião em
Piedade, neste Município. Requerimentos n.ºs: 878 a 880, 934 a 936/2025 de autoria do
Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Instalação de Manta Geotérmica nas Ruas: Inglaterra
em Sucupira e Sofia Rodrigues Mendes em Cavaleiro, Recapeamento, Capinação e Limpeza
nas Ruas Zacarias Bezerra e Rua Sofia Rodrigues Mendes em Cavaleiro, como também,

Poda de Árvore na Avenida Coronel Manoel Rabelo, neste Município. Requerimentos n.ºs:
928, 1.126, 1.079, 1.198 a 1.201/2025 de autoria do Vereador Robinson Vítor de Souza

Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os
Serviços de Remoção de Árvore na Rua Nossa Senhora do Amparo no Curado IV, bem como,
Desobstrução de Esgoto na Rua Mostarda, Restauração e Instalação de Sinalização na Rua
Leonardo da Vinci, Curado Il, Substituição de Poste na Rua 14 nº 706 no Curado IV, como

também, Instalação de Coletor de Lixo nas Ruas: Dois entre os Blocos 17 e 19, 213 e 25, 19 e

31 no Curado IV, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.048, 1.040 a 1.047/2025 de autoria

da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz
José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Capinação e Limpeza nas Ruas:
Projetada, Nova Esperança em Cajueiro Seco, Dracmar, Bolivar em Barra de Jangada, como

também, Terraplanagem e Pavimentação nas Ruas: Flamboyantt, Bolivar em Barra de
Jangada e Nova Esperança e Projetada em Cajueiro Seco e Retirada de Entulhos na Rua
Ilhéus em Piedade, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.027, 1.165 e 1.166/2025 de
autoria do Vereador José Vilmar Cavalcanti de Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito
Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Pavimentação e Drenagem na
Rua Batista Mota, como também, Carro de Sucção na Rua Joaquim Tenório, neste Município.

Indicação n.ºs: 07 e 12/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Junior.

Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, a Encaminhar a
Indicação para que Seja Instalada Câmeras de Monitoramento na Estrada de Curcurana e na
Orla de Barra de Jangada, como também, Criação do Projeto Recomeçar (Programa
Municipal de Atenção Psicossocial a População em Situação de Rua), neste Município.
Requerimentos n.ºs: 1.140 a 1.142 e 1.243/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes

do Nascimento. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em

Autorizar os Serviços de Capinação e Limpeza na Rua Tróia em Comportas, Remoção de
Entulhos na Rua Tucunduba em Comportas, bem como, Instalação de Lombadas na Rua

Dom Pedro nº 160 em Vila Rica, como também, Capinação na Rua Vidal de Negreiros em

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂMARA MUN, JA3. DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE E e TE LIDO EM SESSÃO ORDEM ão VARO
.— E ou 20 2 DA ts 20 1/2 Oaf& Ordinária

E á : TO Página 3 de 5

( PCAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES -— PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETÁRIA

Jardim Jordão, neste Município. Requerimento n.º: 1.121/2025 de autoria do Vereador

Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz

José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Requalificação de Acostamento na
Avenida Doutor Júlio Maranhão em Guararapes, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.168
a 1.170/2025 de autoria do Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costa. Assunto: Solicito
ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Capinação,
Limpeza de Canaletas na Rua Alameda das Cerejeiras em Cajueiro Seco, Terraplanagem e
Capinação na Rua Ilhéus, Terraplanagem e Capinação na Rua Vera Cruz em Jardim Piedade,
neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.297 a 1.299/2025 de autoria do Vereador José
Vilmar Cavalcanti de Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Limpeza e Desobstrução do Canal em Dois Carneiros,
Limpeza e Capinação do Campo do Pacheco, como também, Revitalização da Canaleta na
Avenida Agamenon Magalhães em Cavaleiro, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.258 a
1.260 e 1.320/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino Neto. Assunto: Solicito
ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Instalação de
Lombadas na Rua Reginaldo no Curado ll, Pavimentação na Rua Pública no Curado Il, bem

como, Terraplanagem em Todas as Ruas no Loteamento Cristo Redentor no Curado |, como

também, Limpeza de Galerias na Rua Ingá no Curado Ill, neste Município. Requerimentos
n.ºs: 1.353, 1.354, 1.356 e 1.357/2025 de autoria do Vereador Sérgio Diego Alves de

Oliveira. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os

Serviços de Capinação, Limpeza e Pintura de Meio Fio na Rua Tiagua em Dois Carneiros,
Capinação, Poda de Arvore na Avenida General Manoel Rabelo e Transversais Próximo ao
Condomínio Villa Natal, como também, Capinação e Limpeza nas Ruas: Jerusalém e Cardeal
em Sucupira, neste Município. Requerimento n.º: 1.372 e 1.373/2025 de autoria do Vereador
Marlus de Araújo Costa. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Retirada de Entulhos na Rua Coronel Dário Ferraz de
Sá em Candeias, e Capinação na Rua Alameda das Andorinhas no Terminal de Ônibus de
Candeias, neste Município. O Senhor Presidente coloca os Requerimentos e a Indicação
em Discussão, não havendo quem queira Discutir, passa para o 1º Secretário prosseguir
com a Ordem do Dia. Encerrado o Expediente, segue com a Ordem do Dia,

Requerimentos n.ºs: 789, 790, 792 a 794/2025 de autoria da Vereadora Rebecca Regnier

Ramires. Requerimentos n.ºs: 881 a 886/2025 de autoria do Vereador José Givaldo
Ribeiro. Requerimentos n.ºs: 920 a 927/2025 de autoria do Vereador Robinson Vitor de
Souza Melo. Requerimentos n.ºs: 1.035 a 1.039/2025 de autoria da Vereadora Jeane

Gomes da Silva Cândido. Requerimentos n.ºs: 1.027, 1.165 e 1.166/2025 de autoria do

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂMARA MUN. JAB. DC E PRORÓVADO

BA MUN, JA, DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIAL APROVAD et d, IDO EM SESSÃO na HAI [209

2 pf Pi 20 25 TZ
— A ta Ordinária

CÂMARA MUNICIPAL ||
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11,233.384/0001-09

1: SECRETÁRIA

Vereador José Vilmar Cavalcanti de Melo. Requerimentos n.ºs: 1.083, 1.084 e 1.167/2025
de autoria do Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costa. Requerimentos n.ºs: 1.136 a
1.139/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Junior. Requerimentos n.ºs:
1.248 a 1.250/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino Neto. Requerimento

n.º: 1.343/2025 de autoria do Vereador Dejailton Francisco dos Santos. Requerimentos
n.ºs: 1.091 a 1.094/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento.
Requerimentos n.ºs: 1.366 a 1.368/2025 de autoria do Vereador Nivaldo Virgílio de Lima.
O Senhor Presidente, coloca os Requerimentos, em Discussão. Não havendo quem queira
Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Encerrada a Ordem do Dia, segue para o 1º
Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes. Segue com os Oradores Inscritos,
Com a palavra o Vereador Robinson Vitor de Souza Melo, saúda a todos presentes, diz que
na semana de conscientização ao autismo vem nesta tribuna parabenizar em nome do
Presidente Getúlio Belém e todo parlamento, quando chegou nesta Casa sempre ouviu as
demandas e que não existiam neuropediatra na cidade, a fila de espera 3 e 4 anos não é que

essa fila mudou, pois não tem como mudar hoje, até mesmo porque estão começando a ter

um fio de esperança e sempre falou quando Parlamentar e visse algo que era para
parabenizar ele iria parabenizar, e na semana de concentração autismo que vivenciam agora
no dia 2, mas sempre também costuma dizer que o bom é não apenas no dia do autismo,
postar a foto, um card mas sim trabalhar dia após dia, então vem parabenizar o Presidente e

todos os Parlamentares, porque mais ou menos um mês chegou a esta Casa um Projeto de
Lei que trazia um quantitativo de profissionais e o Presidente juntamente com toda sua
equipe colocou em pauta, os Vereadores aprovaram em primeira e segunda votação, que
esse quantitativo merecia uma Emenda e essa Emenda hoje contempla 4 (quatro)
neuropediatras e 1 (um) infectologista, então como membro da Comissão, da pessoa com
deficiência e atipicidade, como também em nome da Presidente Vereadora Rebecca

Regnier Ramires e do membro Sérgio Diego Alves de Oliveira o qual durante essa semana
tiveram diversas atividades foram na OAB e tiveram atividades na comunidade e quer
também ressaltar o “Instituto Amor Pelo Que Faz” dessa forma hoje estar alegre como
Parlamentar pode dizer que faz parte da Casa Vidal de Negreiros que a partir de agora foi
aprovado 4 (quatro) neuropediatra para o Município de Jaboatão dos Guararapes, então
essa é a mensagem registrar que a sanção do Prefeito Mano Medeiros graças a sua
articulação e graças ao parlamento, concede a parte ao Vereador José Belarmino Sousa,

Saúda a todos presentes e agradece ao Vereador conhecido popularmente como Biro-Biro,
diz que está causa que comove a todos e conversando com o Prefeito na época quando líder
e quando ele assumiu a Prefeitura há dois anos e alguns meses existiam de uma certa forma

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ds

Ata Ordinária
Página 5 de 5

e CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETÁRIA

diagnosticado em média 156 crianças com aspecto autista, que é o caso em discussão e não
dar para saber que aumento é esse, se não estava sendo diagnosticado antes ou se o

diagnóstico foi mais implementado após a posse de Mano Medeiros, porque hoje existem
diagnosticado em média 3.000 crianças só que isto é um problema muito sério, isso em sala
de aula a coisa tem rumo e tem um peso muito grande numa sala de aula, por exemplo uma
criança tida como normal sem ter síndrome do autismo, pode acomodar uma sala com até 30
crianças a 40 crianças, mas quando a criança é diagnosticada com a sindrome do autismo, a
Lei diz que é só três ou seja precisa de uma cuidadora para acomodar as três crianças, vejam
o nível e a quantidade, a demanda reprimida que existe dentro dessa causa que tem que
abraçar, quer parabenizar o Presidente Getúlio Belém que tem sido sensível não só a essa
causa, mas tantas outras, agora antes disso ele cuida dessa causa há um bom tempo, que
por sinal sua filha é advogada e ela é militante dessa causa, pede permissão ao senhor
Presidente ela gravou no dia 2, fez uma homenagem e solicitando as mães e pais que tem
crianças com autismo, exibe um vídeo para os presentes ouvirem, e finaliza sua fala. Volta
palavra para o Vereador Robinson Vitor de Souza Melo, diz que possam de fato cada dia
lutar pelas crianças atípicas, que possam estar sempre com essas pautas nesta Casa pois
aqui de fato é a Casa do povo, finaliza sua fala. O Vereador Getúlio Manoel Belém, diz que

o neuro pediátrica é o início de tudo para as mães que se dedicam a seus filhos, e crianças
autistas, mas precisam de muito mais, fonoaudiólogos, fisioterapeutas, mas com o neuro
pediátrica ajuda a criança ter vaga nas escolas, ter o seu auxilio, o laudo, mas tudo tem um
começo e eles vão estar trabalhando pelo povo e pelas crianças. Encerrada os Oradores

— Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente sessão convocando
outra para amanhã dia 09 de abril no horário regimental, e eu 1º Secretário desta Casa
Vereador Charles Darks Rodrigues de Aguiar, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida
e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente Vereador Getúlio
Manoel Belém, nos termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do Regimento Interno desta Casa
(Resolução n.º 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 08 de abril de 2025. X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X

CÂMARA MUN, JA, DOS ( GUARARAPES-PE = CÂMARA MUN. JAB., DOS GUARARAPES-PE
EXFEDIENTE LIDO El A SESSÃO ORDEM DO DIA / APROVADO

24 | É DA ta o 120 25
CAE mei

(PRESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640